Horum inquam flores causa vitandae prolixitatis in duas partes divisi. Nam illos quidem eorum libros, qui maxime sunt morales, ut est liber Confessionum Augustini, Meditationes Anselmi, vel beati Bernardi, vel similes, sub quadam continuatione verborum abbreviavi, ita ut si libri cuiuslibet magnitudinem ignorantes, totum se habere putares, hos in quarta parte locis suis composui, ac per capitula distinxi, quatenus ad historiae modum, propter ipsam continuitatem, in refectoriis, in infirmatoriis, et aliis locis inter fratres aedificationis causa possint legi.

Caeteros autem flosculos, quos ex eisdem vel aliis libris minuatim, et incompactae per diversa loca excerpti; in caeteris partibus sub diversis titulis congruenter inserere iudicavi; porro in fine quartae partis adiicitur epilogus brevis de fine mundi.

XVIII. RETRACTIO PRIMAE PARTIS

Excusat se de nonnullis.

Tanto igitur, tamque laborioso opere per Dei gratiam in finem usque perducto, ego quoque mentem meam per spaciosissima Scripturarum maria iam ex longo tempore fluctuantem, ipsa distractione semetipsa quodammodo lacerantem ad portum stabilitatis suae reducere cupio. Quod utique dum per imbecillitatem conatus mei vix facio, serenato quodammodo libero rationis oculo hoc ipsum intuens, et in statera discretionis appendens, in parte quidem negligenter egisse, in parte vero modum excessisse reperio.

Itaque qui superius in excusatione mei multa dixisse recole, ne tamquam humanae gloriae vanus appetitor, vitiorum meorum inveniar blandus palpator, improbusve defensor, sed magis meorum vitiorum in rationis libra districtus examiner, et acerbus malorum reprehensor, non erubescam in hoc operis principio culpam meam fateri, praesertim cum attestante Philosopho, nihil in humanis adinventionibus ex omni parte perfectum valeat inveniri.

Haec ergo in quibus, sicut nec ipse mihi complaceo, sic etiam Deo et Angelis, caeterisque quae ad theologiae materiam pertinent, ex diversis capitulis pauca capitula colligens, de singulis quaestionum articulis breviter ac succincte percurrendo transivi, quoniam de hac materia multa et varia scripta communiter a fratribus et aliis ubique haberi cognovi.

Porro investigando naturam, cuius notitia valet (ut supra dictum est) etiam ad expositionem sacrarum Scripturarum, non solum inquam in nostrorum libris, sicut Ambrosii, Basili, Isidori, et aliorum quorundam, verum in libris Philosophorum, videlicet, Aristotelis, Plinii, Solini, insuper et Medicorum, videlicet, Aesculapii, Hipocratis, Avicennae, Razi, Hali, Isaac, Constantini Platearii; dum non solum nostris, id est fratribus ordinis nostri, hoc ipsum opus desiderantibus atque poscentibus, caeterisque sanctarum Scripturarum expositoribus, sive Doctoribus, verum etiam quibusdam aliis, qui forsitam curiositate quadam sciendi incognita laborantes, talium notitia delectantur, satisfacere volui: fateor ex magna parte, meo